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1. SOUHRN

Tato práce je zaměřena na problematiku karcinomu mléčné žlázy a

imunohistochemické vyšetření estrogenových a progesteronových receptorů.

Karcinom mléčné žlázy je nejčastějším maligním nádorovým onemocněním ženské

populace. V kapitole Karcinom prsu, je popsána kaskáda morfologických změn vedoucích

k malignímu nádoru.

Snažili jsme se shrnout rizikové faktory vzniku karcinomu mléčné žlázy. Rizikové faktory

jsou rozděleny do tří skupin:

1. Rizikové faktory prokázané

2. Rizikové faktory pravděpodobně diskutované

3. Rizikové faktory protektivní

Část práce je zaměřena na imunohistochemické vyšetření ER a PR. Zde je objasněna

podstata imunohistochemických reakcí, vysvětlení pojmů antigen a protilátka . Principem

imunohistochemie je reakce antigen - protilátka.

V praktické části je pojednáno o konkrétních protilátkách, které používáme k vyšetření

ER a PR a účelu jejich použití . Je zde postup při imunohistochemickém vyšetření a

zpracování tkání, hodnocení preparátů a postup při negativním výsledku.

Jedna z kapitol je věnována hybridizaci in situ (ISH) pomocí enzymaticky značených

DNA sond. ISH se zakládá na vzájemné afinitě komplementárních sekvencí nukleových

kyselin.

V kapitole Výsledky jsou zpracovány zjištěné hodnoty ER, PR a HER2 v Nemocnici

Jihlava v letech 2000-2007. Je dokumentováno, že pravděpodobně v závislosti na kvalitě

protilátek se měnily počty pozitivních a negativních pacientek nebo počty silně pozitivních a

slabě pozitivních pacientek u ER a PR, kdežto výsledky HER2/neu nejevily takové rozdíly

v různých letech.

U Operačních excizí výsledky ER a PR umožnily v různých letech prakticky vždy rozdělit

pacientky na pozitivnější a méně pozitivní. Naopak u punkčních biopsií byly v prvních letech

výsledky většinou pouze negativní. Když se podařilo dosahovat u nich podobných výsledků

jako u operačních excizí, přestali klinici vyšetření jehlových biopsií požadovat.

Grafické zpracování výsledků všech pacientek považujeme za jednu z dalších metod

kontroly našich výsledků.

2. ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vypracovat přehled problematiky buněčných markerů

karcinomu mléčné žlázy, hlavně estrogenových a progesteronových receptorů na našem

pracovišti. Práce je zaměřena na zpracování a vyhodnocení výsledků estrogenových a

progesteronových receptorů v Nemocnici Jihlava v letech 2000 – 2007.

Výsledky vyšetření a problematiku imunohistochemie jsme se snažili zpracovat tak,

aby mohla být přínosem a eventuelně posloužit k zaškolení nových laborantek, které budou

v této oblasti pracovat.

Výsledky jsou uspořádány tak, aby mohly být vzájemně porovnány s výsledky

z jiných pracovišť , pro možnost mezilaboratorních odchylek.

V neposlední řadě jsme se pokusili výsledky uspořádat tak, aby posloužily onkologům

v naší nemocnici.

3. KARCINOM PRSU

Karcinomy prsu/mléčné žlázy jsou nejčastější malignitou ženské populace a podílí se

přibližně na 20% úmrtí žen způsobených zhoubnými nádory. Předpokládá se, že 90%

karcinomů mléčné žlázy vzniká z buněk lokalizovaných v tzv. terminální duktulo-lobulární

oblasti (TDLU-terminal ductulo-lobular unit), na podkladě existující premaligní léze. Byla

popsána kaskáda morfologických změn vedoucí k malignímu nádoru, zahrnující:

Běžnou duktální a lobulární hyperplasii (UDH, UDL)

Atypickou duktální a lobulární hyperplasii (ADH, ALH)

Duktální a lobulární karcinom in situ (DCIS, LCIS)

Duktální a lobulární kacinom in situ je bezprostředním prekurzorem invazivního karcinomu.

Pravděpodobnost, že se z léze vyvine karcinom, je odstupňována. Pro běžnou duktální

a lobulární hyperplasii se odhaduje zvýšení pravděpodobnosti oproti případům s normálním

morfologickým obrazem až dvojnásobně.

Pro atypickou duktální a lobulární hyperplasii čtyřnásobně až šestinásobně.

Pro duktální a lobulární karcinom in situ až desetinásobně.

Byly definovány 3 typy DCIS, které se liší diferenciací, označují se jako dobře,

středně a málo diferencovaný DCIS.

Nejnovější práce ukazují, že každý z těchto DCIS je předstupněm jiného typu

invazivního karcinomu, který si podržuje diferenciační stupeň DCIS a který se

pravděpodobně vyvíjí separátní patogenetickou dráhou jiným sledem genetických alterací.

Patogenetické dráhy vedoucí k různým typům karcinomu mléčné žlázy nejsou dosud

dokonale poznány , avšak je jasné , že zahrnují defekty různých onkogenů a nádorových

supresorů. Pokud jsou recesivní, bývají nejprve ve formě heterozygotické – což ještě nedává

vznik nádoru. Teprve vznik homozygotické formy má za následek maligní zvrat.

Většina studií, které se zabývají genetickou stránkou karcinogeneze analyzovala

ztrátu heterozygosity pomocí metody RFLP (restriction fragment length polymorphism

analysis). Studie odhalily , že genetické defekty se vyskytují již ve stadiu běžné duktální a

lobulární hyperplasie a postihují více než 10 různých chromozomů.

Postupem času se vyselektovaly oblasti genomu, jejichž poškození se v karcinomech

mléčné žlázy vyskytuje nejčastěji a zjistilo se, že zahrnují některé známé geny, jejichž

produkty fungují jako regulátory buněčného cyklu ( cykliny, cyklin-dependentní

kinázy,endogenní inhibitory Cdk) nebo jako regulátory proliferace a diferenciace (myc, ras,

jaderné estrogení receptory, c-erbB-2) i jako nádorové supresory (p53,Rb, PTEN, BRCA1/2).

Předpokládá se, že pro nádory se známkami dobré diferenciace je charakteristické zachování

odpovídavosti na hormonální podněty, zprostředkované receptory pro estrogeny, a pro nádory

špatně diferencované je charakteristická aktivace aberantní regulační dráhy, zprostředkované

c-erbB-2, řídící proliferaci bez ohledu na stav hormonální regulační kaskády. (Zdeněk Kolář a

kolektiv, 2003)

Model vývoje karcinomů mléčné žlázy z premaligních lézí:
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4. RIZIKOVE FAKTORY VZNIKU KARCINOMU

PRSU

4.1. Rizikové faktory prokázané

Věk - riziko karcinomu strmě narůstá během menoaktivního období, po menopauze se dále

zvyšuje. Výjimečně se můžeme setkat s karcinomem před 20. rokem věku, nejvyšší riziko

nemocnosti je patrné kolem 65. roku věku.

Karcinom prsu v rodinné anamnéze - karcinom prsu u pokrevních příbuzných výrazně

zvyšuje pravděpodobnost vývoje této choroby. Měl by být registrován výskyt nejen u

nejbližších pokrevních příbuzných (matka, sestra, dcera), ale i vzdálenějších

(babička,sestřenice). Roli hraje i rozsah nemoci – unilateralita, bilateralita a hormonální stav –

premenopauzální nebo postmenopauzální období. Riziko se zvyšuje, je-li postiženo více

pokrevních příbuzných. V tomto případě je nutno pomyslet na geneticky podmíněný výskyt

nádorů.

Karcinom prsu v osobní anamnéze - karcinom prsu je jednoznačným rizikem pro vývoj

nádoru v druhostranném prsu.

Celková doba menstruační aktivity - časný věk menarche a pozdní věk menopauzy. Vyšší

počet menstruačních cyklů (delší doba estrogenní stimulace) je příznivou okolností pro

kancerogenezi. Bylo prokázáno, že ženy s přirozeným nástupem menopauzy před 45. rokem

mají poloviční riziko oproti ženám s menopauzou po 55. roce věku. Také u žen, které se

podrobily oboustranné ovarektomii před 45. rokem věku je pravděpodobnost vzniku

karcinomu prsu významně nižší .

Nuliparita - ženy, které nerodily, mají obecně vyšší riziko vzniku karcinomu mléčné žlázy.

Pozdní věk prvního těhotenství - žena, jejíž první těhotenství ukončené porodem proběhlo po

35. roce věku, má riziko vzniku karcinomu prsu až třikrát vyšší než u žen, které poprvé

rodily před 20. rokem. Vztah k potratům není dosud jednoznačně objasněn.

Fibrocystická nemoc prsu- atypická hyperplasie se udává jako nejčastější rizikový faktor.


[…]

Závislost PR na věku (operace 2003)
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 Stejně jako v případě ER u operačních excizí lze porovnáním grafů s PR u excizí

v příloze zjistit, že po všechny roky se dařilo rozdělit pacientky na podobně velké skupiny

negativních nebo slabě pozitivních pacientek a na skupiny (naopak) silně pozitivních

pacientek. Neshody mezi roky tedy opět nebyly příliš markantní – a ty nejmarkantnější jsou

znovu uvedeny v této podkapitole. Jde o roky 2001 a 2003. V roce 2003 je podezřele hodně

pacientek s negativním výsledkem oproti roku 2001 kdy je mnoho pacientek s vysokým

procentem pozitivních buněk.

9.4. Porovnání výsledků progesteronových receptorů u punkcí prsu

Závislost PR na věku (punkce 2007)
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Závislost PR na věku (operace 2001)
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Závislost PR na věku (punkce 2006)
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 Když jsme začali vyšetřovat jehlové biopsie, dostávali jsme u PR nejprve většinou jen

poměrně nízkou pozitivitu – podobně jako u ER. Později se nám podařilo vyladit reakce tak,

že v roce 2006 vycházely výsledky rovnoměrně rozptýleny v celé škále možností. V roce

2007 je častá pozitivita PR oproti roku 2006, může se jednat o falešnou pozitivitu – viz výše

uvedené grafy.

9.5. Příklady grafů závislost ER/PR na věku u operací a HER2/neu na věku

Závislost HER2 na věku (punkce 2007)
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 V případě jak poměru ER/PR tak výsledků HER2/neu je jejich rozložení v grafech navzájem

podobné v různých letech. Tyto výsledky vychází tedy dobře. Jako příklady jsou výše

uvedeny grafy ER/PR z operací v roce 2002 a výsledky HER/2neu u punkcí z r. 2007.

9.6. Porovnání výsledků HER2/neu

V letech 2001-2007 byl vyšetřen celkem 342 pacientkám faktor HER2/neu. Z toho

83 případů byla punkce z prsu.

Pozitivní HER2/neu tedy 3+ byl u 29 případů z operačního materiálu, pozitivní výsledek 3+

u punkcí prsu byl pouze ve třech případech.

Pozitivní faktor HER2/neu 3+ je u 3,6% pacientek v případě punkcí prsu a u 11%

pacientek, vyšetřených z operačního materiálu.

Závislost ER/PR na věku (operace 2002)
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10. DISKUZE

Metodika imunohistochemického vyšetření, kterou používáme je stále stejná.

K demaskování antigenu používáme citrátový pufr a preparáty vaříme v mikrovlnné troubě.

Protilátky proti ER a PR jsme v roce 2000 používali od firmy Biogenex, pak jsme začali

používat produkty od firmy DAKO. Bohužel nelze přesně zjistit od kdy jsme jimi začali

vyšetřovat.

U HER2/neu se nám tyto informace podařilo dohledat. V roce 2001 se začal

vyšetřovat HER2/neu HercepTestem od firmy DAKO. Od srpna 2001 jsme vyšetření

HER2/neu posílali do FN Brno. Od března 2002 HER2/neu vyšetřujeme protilátkami od

firmy Novocastra .

Z tabulek a grafů vyplývá, že nejvíce pacientek s negativním – tedy nulovým

výsledkem (v tabulkách – hodnota 1% pozitivních buněk, je to proto aby šly výsledky

zpracovat do grafů s logaritmickým měřítkem na ose y) estrogenových i progesteronových

receptorů je v roce 2003. Z 54 vyšetřených pacientek je to 23 pacientek, které mají negativní

jak ER tak i PR. V různých laboratořích se počítá pozitivita od 15% pozitivních buněk, ale

když je špatná protilátka, tak se pozitivita počítá třeba od 5% pozitivních buněk.

V roce 2007 je zase více pacientek kde se pozitivita ER a PR pohybuje mezi 80% -

100%.

Myslíme, že je to tím, že od roku 2007 používáme k demaskování antigenu citrátový pufr

pH 9 , který je agresivnější . Doposud jsme používali citrátový pufr pH 6. Tuto metodiku jsme

získali ve FN u Svaté Anny v Brně, kde mají s imunohistochemií bohaté zkušenosti.

Kvalita protilátek se liší nejen při vzájemném porovnání od různých firem, ale i různé

šarže od stejné firmy mají rozdílnou kvalitu. Nejde jen o malé rozdíly, ale často se stane, že se

musí některé šarže (i renomovaných firem) vracet a reklamovat. Tato informace pochází z

letošního jednání mammologické sekce slovenské lékařské společnosti v Bratislavě (Dr.

Hochmann – osobní sdělení).

V roce 2007 bylo prováděno vyšetření ER a PR h lav n ě z punkcí prsu, ale od

letošního roku provádíme imunohistochemické vyšetření pouze z operačního materiálu. Tato

změna nebyla zaviněna našimi (z počátku dlouhodobě) často negativními výsledky, neboť se

nám podařilo později získávat výsledky (až vysoce) pozitivními. Je to po dohodě s lékaři

onkologického oddělení, protože u punkcí je méně hodnotitelných buněk (chyba malých

čísel).

11. ZÁVĚR

Výsledky vyšetření estrogeních a progesteronových receptorů, HER2/neu jsme

zpracovali do tabulek a grafů. V každém roce jsme udělali zvlášť grafické zpracování

výsledků a to závislost ER na věku, závislost PR na věku, závislost HER2/neu na věku a

závislost ER/PR na věku. Většinou se nám podařilo rozdělit pacientky na negativní a na

takové, které slaběji nebo silněji pozitivní. Pokud vycházely počty pozitivních buněk např.

příliš nízké, byla hranice mezi pozitivitou a negativitou vyšetření snížena z 15 na 5 %

pozitivních buněk. Po této korekci - pouze výsledky menšího počtu pacientek by mohly být

označeny jako falešně pozitivní nebo falešně negativní.
