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II. Posudek oponenta

Práce, zaměřená na problematiku imunohistochemického vyšetření
steroidních receptorů a HER2/neu u karcinomu prsu, je napsána na 56
stranách, včetně grafů a Literatury a zdrojů. V teoretické části autorka
definuje oblast řešeného problému, tedy orientačně systematickou anatomii,
detailněji pak patogenezi kancerogeneze, rizikové i protektivní faktory u
karcinomu prsu, což je doplněno jednoduchým instruktivním schematem.
Detailně se věnuje principům imunohistochemie v její submikroskopické –
antigen-proti-átkové fázi, včetně metodologie a odkazů na oficiální firemní
informace. Kromě imunohistochemie zmiňuje i další metody, které upřesňují
diagnostiku (FISH atd.) Největší přínos je v části praktické. Autorka v ní
publikuje své několika- leté zkušenosti s imunohistochemickou problematikou
- možnými potížemi při změnách protilátek (jiné firmy), možnostmi chyb v
technologickém procesu (demaskování antigenu) nebo neoptimální velikostí
odebraného materiálu (punkční biopsie – chyba malých čísel). Věnuje
pozornost i vlivu nevhodné fixace či dekalcifikace excize na konečný
výsledek, tedy možnost kvalitní a validní histopatologické diagnozy. V
kapitole Výsledky prezentuje množství tabulek a grafů, které ilustrují
výsledky v jednotlivých rocích a parametrech. V Diskuzi řešitelka zvažuje
možné chyby a možnosti jejich eliminace. Kapitola Literatura a zdroje uvádí
kromě literárních též internetové zdroje.

Připomínky: str. 8 – gramaticky správně je … mammae, str. 9 – genom
(geonom), str. 10 kappa, str. 13. doplnil bych … i u nádorových metastáz. Na
str.14 – vysvětlit detailněji „agresivnější demaskování antigenu“- jde tedy o
pufr jiného pH, jak je uvedeno níže v textu (zároveň Dotaz)? Několik dalších
gramatických chyb, které jsou meritorně nepodstatné.
Dotazy: Alkohol – jednou hodnocen negativně, jednou jako stimulans –
jaký je jeho vliv z hlediska ovlivnění imunity? Jaký je názor řešitelky na
nestandardní výsledky zvláště v letech 2001 a 03?

Závěr: Práce kvalitně a poměrně obsáhle rozebírá danou problematiku
s důrazem na praktické zkušenosti a výsledky. Může být studijní literaturou
pro laborantky. Podle mého názoru studentka věnovala práci předepsaný
počet hodin.
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